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قوه قضائیه از صدور 
کیفرخواست برای رائفی پور 

و رسیدگی به پرونده مصاف خبر داد
«استاد» متهم است!

ظهــر دیروز قــوه قضائیــه از صدور 
کیفرخواســت برای رائفی پــور خبر داد 
و تأکید کرد پرونده مصــاف هم در حال 
رسیدگی است. با این حساب، باید منتظر 
باشــیم تا محکمه ای برای گردش مالی 
صد میلیارد تومانی و سایر مستندات مرکز 
پژوهش های مجلس از تخلفات مصاف 
که در شــبکه های اجتماعی دســت به 
دست می شد، به زودی برپا شود و بالاخره 

پرده از چهره مصاف برداشته شود.
رائفی پور که در شبکه های اجتماعی 
به اســتاد معروف اســت، مؤسســه ای 
تحت عنوان مصــاف را مدیریت می کند 
و اکانت های مجازی فعــال در توییتر را 
به طور سازمان دهی شــده در اختیار دارد 
و اکانت هایی با اشخاص حقیقی و حتی 
فیک یا حداقــل بدون تأیید کاربر حقیقی 
پشــت اکانت، در راســتای منافع استاد 
توییت های هدفدمندی منتشــر می کنند 
تا فضای مجازی میــدان نبرد این جریان 
رادیکال سیاسی، نه فقط با احزاب رقیب 
بلکه حتــی با اصولگرایــان میانه رو هم 
باشــد و به صورت آشــکار و نهان نبردی 
را علیه اصولگرایــان به خصوص طیف 
قالیباف راه انداختند و به خوبی توانستند 
آرای او را در تهران با چنان ریزشی مواجه 
کنند کــه در انتخابات مجلس آرایش به 
یک ســوم مجلــس یازدهم رســید و در 
موج بعدی هم او را نفر ســوم انتخابات 

ریاست جمهوری کرد.
در بحبوبه انتخابات مجلس دوازدهم 
بود که یکی از اکانت های ناشناس توییتر 
اطلاعــات گســترده ای دربــاره یکــی از 
فرزندان رئیــس مجلس که مدتی پیش 
نیز تقاضــای او برای اخــذ اقامت کانادا 
خبرساز شــده بود، منتشر کرد. این اکانت 
برای ادعا های خود اسناد مختلفی را نیز 
ارائه داد که اگر صحیح باشند، دسترسی 
پیداکــردن بــه آنان بــرای افــراد عادی 
غیرممکن اســت. پنجشــنبه که آخرین 
شــب پیش از برگزاری انتخابات بود، این 
حملات مداوم از سوی قالیبافی ها پاسخ 
گرفت. جلیل محبی، دبیر سابق ستاد امر 
به معــروف و کارمند مرکز پژوهش های 
مجلس و از چهره های نزدیک به قالیباف 
که حضور فعالی در شبکه های اجتماعی 
دارد، اسنادی از گردش مالی صد میلیارد 
تومانی مؤسســه متعلق بــه رائفی پور 
منتشــر کرد. این اسناد نام طیف وسیعی 
از کاربران شناخته شــده فضای مجازی و 
برخی مؤسسات و شــرکت ها را در خود 
داشــت. انتشــار این اســناد از آن جهت 
اهمیت زیادی داشــت که صحبت های 
بســیاری دربــاره منابع مالی مؤسســه 
رائفی پــور وجــود دارد؛ مؤسســه ای که 
واحد های مختلفی داشــته و از طراحی 
سلاح تا ونتیلانتور (تجهیزات پزشکی) را 
در کارنامه خود دارد. این اسناد به عنوان 
«پول شــویی» در مؤسسه مصاف منتشر 
شــد. جلیــل محبــی در توضیــح منبع 
دریافت ایــن اســناد، در گفت وگو با یک 
فعال مجازی ســاکن لندن اعلام کرد که 
اســناد را از نماینــدگان مجلس مخالف 

قالیباف دریافت کرده است.
به هرحال اصل اســناد هرگز تکذیب 
نشد و در نهایت مشخص شد مربوط به 
مرکز پژوهش های مجلس بوده و حتی 
خبر احضــار رائفی پور هــم در روزهای 
منتهی بــه انتخابات ریاســت جمهوری 
منتشر شــد. حال میزان، خبرگزاری قوه 
قضائیــه، خبــر داده که کیفرخواســت 
علی اکبر رائفی پور در یک عنوان اتهامی 
صــادر و پرونــده وی به دادگاه ارســال 
شــده و  همچنین در مورد مســائلی که 
درباره مؤسســه مصاف مطرح شده بود، 
تحقیقــات قضائی آغاز شــده اســت و 
همچنان ادامــه دارد. به گزارش میزان، 
در پی انتشــار مطالبی از سوی علی اکبر 
رائفی پــور در فضای مجــازی و گزارش 
اتهامی  با عنــوان  پرونــده ای  ضابطین، 
نشــر اکاذیب به قصد تشــویش اذهان 
عمومــی و همچنین در قســمتی دیگر 
عملکرد مؤسســه مصاف تشــکیل شد. 
پس از رســیدگی قضائی در مورد نشــر 
اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی 
قرار جلب به دادرســی و کیفرخواست 
صادر و پرونده جهت رسیدگی به دادگاه 
ارســال شــد. همچنین درباره مســائل 
مطروحــه در مورد مؤسســه مصاف نیز 
تحقیقــات قضائی در ایــن زمینه ادامه 
دارد و به محض رسیدن به نتیجه نهایی 

اطلاع رسانی صورت خواهد گرفت.

گفتمان دولت چهاردهم از دید فعالان حوزه سیاست چیست؟
عدالت، پرهیز از نزاع یا فرصت محوری

نظریه «گفتمان» از جمله نظریات جدید و تأثیرگذار در علوم سیاسی است و 
جامعه شناسان و علمای سیاست در دهه های اخیر به شکلی گسترده از این 
نظریه در تحلیل پدیده ها و ســاختارهای اجتماعی و سیاسی بهره برده اند. از این رو، 
گفته می شود یکی از نظریات غالب در حوزه روش شناسی در «عصر فرامدرن» است. 
با توجــه به این تعریف مقدماتی، انجمن علوم سیاســی ایران نشســتی با عنوان 
«واکاوی گفتمان دولت چهاردهم» برگزار کرد و در آن مروری هرچند زودهنگام بر 
این موضوع داشــت که گفتمان دولت چهاردهم چیســت و آیا آنچه تحت عنوان 

«حق» و «عدالت» مطرح می شود، «دال مرکزی» گفتمان دولت چهاردهم است؟
در این نشســت که با استقبال وســیعی روبه رو شد، محمدجواد ظریف، حسین 
ســلیمی، بهاره آروین، ابوالفضل دلاوری، غلامرضا کیانی، حســین سلیمی، عباس 
عبدی و محمد فاضلی از منظری به این پرسش ها پاسخ گفتند. آنچه در پی می آید 

مروری کوتاه بر این نشست است.

حسین سلیمی: گفتمان سلبی یا ایجابی
وقتی صحبت از «گفتمان» دولت چهاردهم به میان می آید، بسیاری این ایراد را 
وارد می دانند که هنوز گفتمانی شکل نگرفته است که ما بخواهیم در مورد واکاوی 
آن صحبت کنیم. اما در مبانــی اصلی «تحلیل گفتمان» چنین قیدی وجود ندارد. 
ما همه در محیط ســخن، گفتمان و نظام هــای معنایی زندگی می کنیم. همه چیز 
از زبان و نشــانه ها نشئت می گیرد. گفته می شود گفتمان را باید در سه سطح مورد 
بررسی قرار دهیم. سطح متن که در آن باید به بررسی واژگانی، اصطلاحات و معانی 
پرداخت. سطح دوم چگونگی فهم و تفسیر اندیشه در ذهن جمعی و سطح سوم 
بستر و شرایط اجتماعی است که گفتمان در آن شکل گرفته . برای اینکه نظام معنایی 
گفتار آقای پزشکیان و همراهان اصلی ایشان را در دوره پیش از انتخابات استخراج 
کنیم، تحلیل محتوایی اولیه انجام شد و «کار کارشناسی» و «پرهیز از دعوا» بخش 
عمده ای از ســخنان آقای پزشکیان را تشکیل می داد. همین طور حل مسئله برجام 
و FATF، اجرای برنامه های مصوب کشور و اسناد بالادستی و در نهایت صداقت و 
عدالت و بودن صدایی برای کسانی که صدایشان در جامعه شنیده نمی شود از دیگر 
مضامین پرتکرار سخنان دکتر پزشکیان بوده است. اما جامعه مفاهیمی را که مطرح 
شــد، چگونه فهمید؟ گفتمان اساسا برآمده از سخنان یک فرد نیست بلکه بخش 
مهمی از آن با «دگر» خود شناخته می شود؛ یعنی اینکه ما چه چیزی نمی خواهیم 
باشــیم، چه چیزی نیســتیم و در مقابل چه چیزی قرار داریم. بررسی ها نشان داد 
بیشتر سخنان آقای پزشــکیان با «دگر» خود فهمیده شد. یعنی بیش از آنکه وجه 
ایجابی ســخن ایشــان در بین مخاطبان مطرح شود، وجه سلبی آن برجسته شد و 
مهم تریــن کلامی که در ذهن موافقان و چه در میان مخالفان فهمیده و برجســته 
شــد، خروج از بن بست بین المللی با استعاره «قفس» و در مرحله بعد آزادی ها و 
فضای بازتر اجتماعی بود. در ســطح سوم و اینکه این سخنان در چه بستری خلق 
و شنیده شد، باید گفت همه می دانیم انتخابات در شرایطی برگزار شد که کشور ما 
با بحران های درهم تنیده و تودرتو مواجه است و جامعه در آستانه قطب بندی قرار 
دارد. به عبارت دیگر نیمی از جامعه غیرسیاسی (Depoliticize) شده بودند. حتی 
جامعه در درون افرادی که پای صندوق های رأی آمدند هم قطبی شده بود که این 
شرایط خطر فروپاشی جامعه را به دنبال دارد. بر این اساس موفقیت گفتمان آقای 
پزشکیان با سرنوشت ایران نه سرنوشت یک جناح یا یک دولت گره خورده است و 
باید به  ســرعت چگونگی این ساختار معنایی و چگونگی کارآمدسازی و کاربرد آن 

را درک کرد.

بهاره آروین: پیوند گفتمان به دنیای واقعی
گفتمــان را می تــوان «دال مرکزی» دانســت که ما دولت ها را بــا آن به خاطر 
می آوریــم. دولت ها اقدامــات فراوانی انجام می دهند که ممکن اســت به اندازه 
گفتمان  اصلی شاخص باشد اما در ذهن مردم ثبت و ضبط نمی شود. به عنوان مثال 
امروزه گفته می شــود که دولت آقای خاتمی در بسیاری از شاخص های اقتصادی 
از همه دولت های بعد از انقلاب موفق تر بوده است، اما جو عمومی در پایان دوره 
ریاســت جمهوری ایشــان چنین بود که چون دولت آقای خاتمــی به موضوعات 
اقتصادی چندان نپرداخت، انتخابات به کسی واگذار شد که دال مرکزی سخنانش 
«عدالــت اقتصادی» بود. پس فارغ از اینکــه دولت ها چگونه عمل می کنند و چه 
دســتاوردهایی دارند، مهم این اســت که در حافظه عمومی مــردم با چه چیزی 
به یاد آورده می شــوند. حال این پرسش مطرح می شــود که این گفتمان ها را چه 
کسی می سازد و چگونه ساخته می شود؟ گفتمان ها فقط مفاهیم نیستند. هرچند 
در نهایت ذیل مجموعه ای از مفاهیم فهمیده و بازنمایی می شــوند، ولی تا زمانی 
که یک پروســه را طی نکنند تبدیل به گفتمان نمی شوند. به عبارت دیگر مجموعه 
مفاهیم باید به یک تحول در دنیای واقعی گره بخورد. اگر این تحول وجود نداشته 
باشــد، هر چقدر مجموعه ای از کلمات تکرار شــود، مردم شما را با مجموعه ای از 
مفاهیم شــاخص به یاد نخواهند آورد. پس اگر فکر کنیم که فقط نیروهای فکری 
می تواننــد برای دولت ها گفتمان بســازند، راه را به خطا رفته ایم. دولت اصلاحات 
به این دلیل ایجاد نشــد که آقای خاتمی مکررا در گفتار خود درباره جامعه مدنی 
و توســعه سیاسی سخن می گفت، واقعیت این اســت که ایشان در عمل هم یک 
انتخابات به مجموعه انتخابات ها در کشــور ما اضافه کرد که انتخابات شوراهای 
شهر و روستا (به عنوان یکی از مدنی ترین تشکل ها) بود. پس این تحول ایجاد شده 
و یک انتخابات اضافه شــده اســت. وقتی آقای احمدی نژاد درباره آوردن نفت سر 
ســفره مردم ســخن می گفت، اگر با پرداخت یارانه های نقدی گــره نمی خورد، در 
خاطره ها باقی نمی ماند. بنابراین با وجود انتقادهای بســیار زیاد، دولت های بعدی 
عملا نتوانستند تغییر زیادی در پرداخت یارانه نقدی ایجاد کنند چون مجموعه ای از 
ذی نفعان را پدید آورده بود. آنچه در حال  حاضر از دولت چهاردهم در اذهان شکل 
گرفته اســت، به عنوان مثال کار کارشناسی یا دعوا نکنیم و امثال آن است. از سوی 
دیگر دکتر پزشــکیان تنها یک فرد نیست، مجموعه ای از افرادی است که به او رأی 
داده و مجموعه ای از  نیروی سیاســی که از او حمایت کرده اند که مطالباتی دارند. 
بنابراین در حال  حاضر یک مجموعه مفاهیم و مجموعه مطالبات داریم که هنوز در 
قالب مجموعه ای منسجم به هم لینک نشده اند و ضلع سوم شکل نگرفته است. 
 باید منتظر بمانیم ببینیم چه تحولی در دولت چهاردهم امکان پذیر است و چگونه 
مفاهیم و انتظارات در قالب یک گفتمان به هم پیوند می خورند، به طوری که مردم 

بعدها دولت را با این مجموعه مفاهیم و کار اساسی به خاطر بیاورند.

محمد فاضلی: خلق گفتمان ماندگار
سیاســت باید ضامــن امنیت، تفاهــم و رونق امنیت در میــان و در بیرون از 
مرزها باشد. تفاهم بین گروه های اجتماعی و سیاسی به منظور جلوگیری از نزاع 
سیاســی فرساینده و مداوم رونق اقتصادی در سایه امنیت و تفاهم و البته بدون 
امنیت و تفاهم رونق اقتصادی ایجاد نمی شود، این سه مقوله از همدیگر ورودی 
خروجــی دارند و هیچ یــک در درازمدت بدون حضور و دیگــری باقی نمی ماند. 
خروجی چهارم سیاســت هم باید مقوله پایداری باشد. اگر دولت چهاردهم در 
این زمینه موفق شــود، شعله های امید در مشترک ایران امروز روشن خواهد شد 

و اگر در این مســیر ناکام بماند، ایران به ســمت پایان آخرین فرصت 
معنادار برای اثربخش شــدن سیاســت مســالمت آمیز و مولد خیر 
جمعی پیش می رود. گفتمان دولت ها در خلأ دستاورد و موفقیت و 

صرفا در زبان ساخته نمی شود.

گزارش می دهد «شرق» از نگاه دولت چهاردهم برای تقابل با تحریم ها 

خنثی سازی یا لغو تحریم؟

گزارش گزارش

سیـاستسیـاست

نشســت خبری دیروز (دوشنبه) ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه، با «نمایشــگاه ۱۰۲۰ روز تلاش جهادی؛ 
فرازهایی از دستاوردهای سیاست خارجی دولت سیزدهم» 
همراه بــود. به همین مناســبت قبــل از برگزاری نشســت 
خبــری، معاونان وزیر امور خارجه ســخنانی بیان کردند. به 
نظر می رســد آنچه از زبان مقامات سیاســت خارجی دولت 
ســیزدهم عنوان شــد، تأکید بر همان مشــی مرحوم رئیسی 
درباره خنثی ســازی تحریم ها باشــد. این در حالی است که 
مسعود پزشکیان در رقابت های انتخاباتی، چه در مناظره ها 
و چه در نشست های کارشناسی، بر تلاش برای لغو تحریم ها، 
خروج از لیســت ســیاه FATF و همچنین مذاکره با غرب و 

آمریکا تأکید داشت.
آن گونه که مهدی صفری، معاونت دیپلماسی اقتصادی 
وزارت امــور خارجــه، در دیدار دیروز  خود بــا خبرنگاران در 
نشســت  «نمایشــگاه ۱۰۲۰ روز تلاش جهــادی؛ فرازهایی از 
دستاوردهای سیاست خارجی دولت سیزدهم» گفته، «یکی 
از مســائل درباره FATF، روشــن کردن دیگر کشورهاست که 
ما چــه کارهایی درباره FATF انجــام دادیم». صفری تأکید 
کــرد: «یکــی می گوید اگــر FATF انجام نشــود، هیچ کاری 
نمی شــود کرد؛ اگر همیــن امروز بــه FATF «یس» بگوییم 
که یکی، دو مورد آن بیشــتر نمانده است، پروسه آن دو، سه 
سال طول می کشــد». معاون دســتگاه سیاست خارجی در 
ادامه نظر شــخص خود را بیان کرد و در یک کلی گویی سراغ 
نگاه شــعاری رفت و تصریح کرد: «ما نمی توانیم بایستیم تا 
به آن نتیجه برســیم؛ ما باید تــلاش و کار خودمان را بکنیم 
که حداکثر بهره را از این مســائل ببریــم». از منظر معاونت 
دیپلماســی اقتصادی وزارت امور خارجه «اگر ما تعرفه های 
ترجیحی و برخی دیگر موضوعات را با کشــورهایی داشــته  
باشــیم، می توانیم راحت تر صادرات داشــته باشیم. بنابراین 
شــروع کردیم به تثبیت و افزایش صادرات به کشورهایی که 
پیش تر هم داشــتیم. در کنار تثبیت ایــن بازارها نیز به دنبال 
گسترش بازارهای جدید بودیم». در ادامه قرائت خنثی سازی 
تحریم دولــت فعلی، علیرضا بیگدلی، معاون امور مجلس، 
کنسولی و ایرانیان خارج از کشور هم با حضور در «نمایشگاه 
۱۰۲۰ روز تلاش جهادی؛ فرازهایی از دســتاوردهای سیاست 
خارجی دولت ســیزدهم» از تمرکز بر گشایش های بیشتر در 
حوزه همسایگی گفت؛ چرا که به باور بیگدلی، «ازجمله آثار 
مثبت گشــایش های بیشتر در حوزه همســایگی، امتیاز لغو 
یک جانبه روادید با برخی کشورها ســت که تبعات مثبت این 
اقدامات در دیپلماسی اقتصادی و همسایگی به خوبی دیده 

می شود».
رضا نجفی، معــاون حقوقی و بین المللــی وزارت امور 
خارجه نیز ظهر دیروز دیگر ســخنران حاشــیه «نمایشــگاه 
۱۰۲۰ روز تلاش جهادی؛ فرازهایی از دســتاوردهای سیاست 
خارجی دولت ســیزدهم» بــود که به نوعــی از تلاش های 
انجام شــده در دولت ســیزدهم برای مذاکره با غرب و اروپا 

برای لغو تحریم ها پرده برداشــت. در بخشی از سخنان این 
مقام دســتگاه دیپلماسی کشــورمان، او به پرونده مذاکرات 
در دولت رئیســی پرداخت و یادآور شــد: «مشکل برجام از 
زمانی شــروع شــد که دولت ترامپ از برجام خارج شد. در 
دولــت دموکرات ها در ادامه مذاکرات رفع تحریم ها شــاهد 
این بودیم که مذاکــرات تقریبا به نتیجه رســیده بود، اما به 
خاطر اغتشاشــات در داخل ایران، مذاکــرات را رها کردند». 
نجفــی این را هم گفت که «پس از مشخص شــدن اینکه در 
اغتشاشــات ایران عوامل خارجی دست داشــتند، مذاکرات 
غیرمســتقیم ادامه پیدا کرد و همچنان ادامه دارد». معاون 
حقوقــی و بین المللــی وزارت امور خارجه دولت رئیســی 
سراغی از سیاست خارجی دولت جدید گرفت و در تبیین آن 
عنوان کرد: «با تشکیل دولت چهاردهم و مواضع اعلام شده، 
مذاکرات دولت ســیزدهم با غرب قطعــا ادامه پیدا خواهد 
کرد». با این حال نجفی تصریح کرد: «اصل بر این اســت که 
طرف مقابل آمادگی داشته باشــد. باید منتظر ماند تا ببینیم 
سیاســت بعدی دولــت آمریکا چه خواهد بــود. ما آمادگی 

مذاکرات را داریم».

از خنثی سازی تحریم در دولت سیزدهم تا لغو تحریم در دولت 
چهاردهم

در مقابــل آنچه مســئولیت دســتگاه دیپلماســی دولت 
ســیزدهم  ذیل گزاره تداوم تحریم ها و سیاســت خنثی سازی 
تحریم ها عنوان کردند، دولت چهاردهم با توجه به شعارهای 
مسعود پزشــکیان، اولویت خود را روی مذاکره با غرب و لغو 
تحریم گذشــته اســت. این نگاه برای رئیس جمهور منتخب 
آن قــدر اهمیــت دارد که او در زمــان تبلیغــات انتخاباتی و 
در پاســخ به این ســؤال که «اگر مذاکرات به نتیجه نرســد و 
کماکان شــاهد تداوم تحریم ها باشــیم، چه راهکاری خواهد 
داشــت؟» صراحتا اذعان کرد  «در صورت لغونشدن تحریم ها 
و موفق نشــدن در مذاکرات، می توان با فــروش نفت و دیگر 
فعالیت هــا مانند تهاتر، کشــور را اداره کرد، امــا تا زمانی که 
تحریم ها لغو نشــود، نمی توان به رشد اقتصادی پایدار، تولید، 
اشــتغال و بهبود وضعیت مردم امید داشت». بنابراین سؤال 
کلیدی اینجاست که دولت چهاردهم بین راهکار «خنثی سازی 

تحریم» و سیاست «لغو تحریم» چگونه باید رفتار کند؟
پیرو این ســؤال محمدجــواد ظریف، بعدازظهــر دیروز 
(دوشــنبه) و در پیامی در شــبکه ایکس، هم به شــکلی بر 
مذاکره و لغو تحریم در دولت پزشــکیان اشاره کرد و هم در 
ســوی دیگر، خطوط قرمز مذاکره را یادآور شــد. چنان که در 
نوشــته وزیر امور خارجه دولت های یازدهــم و دوازدهم و 
رئیس شــورای راهبری دولت چهاردهم آمده «صرف نظر از 
دیدگاه های شــخصی، قانون اقدام راهبردی درباره مذاکرات 
هســته ای قانون کشور اســت و باید رعایت شود. همان طور 
که چند روز قبل از ترک ســمت خود بــه دبیرکل ملل متحد 
توضیح دادم، نامه «S/2021/669»، ایالات متحده و سه کشور 

اروپایی/اتحادیــه اروپا، تنها باید خود را ســرزنش کنند که با 
نقض مداوم تعهــدات خود که خســارات فراوانی به مردم 

ایران وارد کرد، قانون گذاران ما را به واکنش واداشتند».
البتــه محمدجواد ظریف عصر یکشــنبه ۳۱ تیر ۱۴۰۳ در 
نشســت «واکاوی گفتمان دولت چهاردهم» با تبیین دو نگاه 
«تهدیدمحــور» و «فرصت محور» که با حضــور تعدادی از 
اســتادان دانشگاه و اعضای شــورای راهبری انتخاب کابینه 
چهاردهم در فرهنگســرای اندیشــه تهران برگزار شد، بر این 
نکته تأکید کــرد که «اگر با تغییر پارادایم نگرش تهدیدمحور 
را به نگــرش فرصت محور تبدیل کنیم، می توانیم رو به جلو 
حرکت کنیــم». رئیس شــورای راهبری دولــت چهاردهم 
در تبییــن نگــرش تهدیدمحور در بُعد خارجی به بیان ســه 
مرحله پرداخت که این ســه مرحلــه در روابط بین الملل از 
«آتش بس» شــروع می شــود، با «پوزش» ادامه می یابد و با 
«دوســتی» قدرت پیدا می کند و نهادینه می شود». به اعتقاد 
ظریف، «این ســه مرحله حرکت از تخاصم به صلح اســت. 
صلح به معنای عدم تخاصم نیست؛ صلح به معنی آمادگی 
برای بخشــش اســت، ولی مقدمه بخشــش پوزش است». 
وزیر امور خارجه پیشــین کشور، ســخنانش را این گونه ادامه 
داد: «نیــاز نداریم تهدیدها را فرامــوش کنیم، اما باید بدانیم 
می توانیــم این تهدیدها را به فرصت تبدیــل کنیم». بنابراین 
از دید او «در سیاســت خارجی اگر به همســایگان مان نگاه 
تهدید محور داشــته باشــیم، نمی توانیم با آنهــا هم افزایی 
داشته باشیم و با همســایگان مان وارد رقابت های نظامی و 
سیاسی می شــویم. اما نگاه فرصت محور سبب می شود که 
مکمل هم باشــیم و منابع مان را بی جهــت برای برخورد با 

همسایگان مان هزینه نکنیم».
ظریــف ایــن را هم افزود: «درســت اســت کــه در دنیا 
اختلافاتی داریم، اما می توانیم از امکانات دنیا استفاده کنیم. 
نیاز داریم به اینکه ســرمایه دنیا وارد کشــور شود و فرزندان 
مــا از بهترین امکانات اســتفاده کنند. نباید هــر چیز را که از 
دنیا می آید، به دید تهدید و خطر نگاه کنیم». رئیس شــورای 
راهبــری انتخاب اعضــای کابینه دولت چهاردهــم با بیان 
اینکه «ما کشــور بزرگی هســتیم که برابر ناملایمات تاریخی 
ایســتاده ایم»، ســراغ مذاکره رفــت و گفت: «کســانی که از 
مذاکره می ترسند، برای این است که خود را باور ندارند. نگاه 
تهدید محور ناشــی از نبود خودباوری است. کسی که خود را 
باور دارد، معتقد است می تواند تهدیدها را به فرصت تبدیل 
  FATF  کند و با غرور مذاکره کند و ســدها را بشکند. باید سد
و سد  هسته ای  را بشــکنیم». رئیس شورای راهبری انتخاب 
اعضــای کابینه دولــت چهاردهم، دولت دکتر پزشــکیان را 
دولت صلح، توســعه و تعامل خوانــد و در عین حال بر این 
عقیــده هم بود که دولت پزشــکیان، دولت «فرصت محور» 
اســت. از  ایــن رو ظریــف تصریــح کــرد: «اگــر بخواهیــم 
گفتمانــی بــرای دولت پزشــکیان تعیین کنیــم، آن  گفتمان 

فرصت محوری است».

در یکــی، دو هفته اخیر برخی از مشــاوران رئیس جمهور 
منتخب در تلاش برای تبیین گفتمان دولت جدید از مفهومی 
به نــام «دولت وحــدت ملی» ســخن به میــان می آورند و 
می کوشــند تا این موضوع را در محافل سیاســی و رسانه ای 
کشــور جا بیندازند و تحت تأثیر چنیــن گفتمان و مفهومی از 
رقبای سیاســی نظیر قالیباف، جلیلی، حداد عادل و محســن 
رضایی خواسته اند تا گزینه های خود را برای وزارتخانه ها و … 
معرفی کنند . از نظر نگارنده، هم طرح «دولت وحدت ملی» 
و هم «دعوت از رقبای سیاســی» محل ایراد است و فایده ای 

بر آنها مترتب نیست.
درباره ایده تشــکیل دولت وحدت ملی بد نیست بدانیم 
که در دانش سیاســت نظری و ادبیات سیاســی، به دولتی 
مرکــب از همه احزاب اصلی گفته می شــود که معمولا در 
زمان جنگ یا شــرایط اضطراری ملی تشکیل می شود؛ مثل 
دولت وحدت ملی در مجارســتان در ســال ۱۹۴۴ یا دولت 
وحدت ملی لیبی بعد از جنگ داخلی در ســال های اخیر  یا 
دولت وحدت ملی یا ائتلافی رژیم صهیونیســتی در بحران 
اخیر  که دامن این رژیم اشــغالگر را گرفته است. با توجه به 
این زمینه تاریخی، معلوم نیســت که چه ضرورتی به طرح 

چنین دولتی در شرایط فعلی کشور وجود دارد؟
نباید فراموش کنیم دکتر پزشکیان در جریان سخنرانی ها 
و مناظره هــا که رویکــرد و برنامه های خــود را با مردم در 
میان گذاشــت، هیچ  کجا ســخنی از تشکیل چنین دولتی به 
میان نیاورد و دغدغه اش بیشــتر معطوف به تشکیل دولتی 
کارآمد بوده اســت و نباید این دغدغه تحت الشعاع ایده ای 
مبهم قرار گیــرد. از نظر نگارنده، پرداختــن به این موضوع  
نه تنها ضرورتی نــدارد، بلکه در کنار آن، دعوت از رقبا برای 
معرفــی گزینه های وزارت نیز بیش از آنکه فایده ای داشــته 
باشد، زیان آور است؛ چر اکه اعتبار رقابت را زیر سؤال می برد 

و به روند مشــارکت شــهروندان در انتخابات هــای آتی نیز 
آســیب هایی وارد می کنــد. اگر اندک توجهــی به ماهیت و 
ابعاد جنگ روانی جاری علیه روند انتخابات در کشور داشته 
باشیم، به سهولت می توان به پیامد زیان بار رویکرد مبتنی  بر 

تشکیل دولت وحدت ملی پی برد.
آنچــه در  حــال  حاضر اهمیــت دارد و لازم اســت بر آن 
متمرکز شــد و به نوعی پیش نیاز قرار گرفتن در مسیر موفقیت 
اســت، تشــکیل دولتی کارآمد اســت. دولت فراگیر یا دولت 
ائتلافــی یا بــه عبارتی  دولت وحــدت ملی یعنــی پذیرفتن 
«آدم های این و آن» و نه خود آنها... ! از نظر من اگر هدف این 
است که اختلاف ها کمتر شود، الگویی که می توان مد نظر قرار 
داد، الگوی دولت اول مرحوم هاشمی رفســنجانی است که 
از هر دو جناح سیاســی کشور در دولت حضور داشتند. البته 
تکرار این تجربه در شــرایط امروز کشور با توجه به تغییرات و 
تحولاتی که در سطح نیروهای اجتماعی و همین طور آرایش 
نیروها و احزاب سیاسی اتفاق افتاده، کار بس دشواری است و 
نه تنها ممکن است باعث سرخوردگی حامیان رئیس جمهور 
منتخب شود، بلکه این احتمال هم هست که انسجام دولت 

در مواجهه با مشکلات دچار چالش شود.

کارآمد؟ دولتی  یا  دولت وحدت ملی 

گیتا جاودانی
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